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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr. 179/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtaret: Kymete Kicaj kryesues, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), paragitur kundér
subjektit politik Iniciativa e Re Demokratike (IRDK), pér shkak té shkeljes sé¢ Kodit té
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do té mbahen mé daté 09 Shkurt 2025,
né€ seancén e panelit t€ mbajtur me 26.01.2025, mori kété:

VENDIM

Hudhet e palejuar ankesa e parashtruara nga subjekti politik Partia Liberale Egjiptiane
(PLE), A.nr.179/2025 e datés 24.01.2025, paraqitur kundér subjektit politik Iniciativa e Re
Demokratike (IRDK), pér shkak t& shkeljes sé Kodit t€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, g€ do t€ mbahen mé daté 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Me datén 24.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik Partia Liberale
Egjiptiane, ku pretendohet se kryetari i partis€ Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés-IRDK,
né t€ cilén theksohet se mé datén 23.01.2025, né profilin e tij né facebook ka publikuar njé
video incizim pérkatésisht Spot Politik, ku shihen fémijét e moshés sé mitur nén 16 vjecare,
né két€ ményré Elbert Krasniqi, né cilési té kryetarit t¢ IRDK-sé, né kété incizim ka
kegpérdorur fémijét e mitur kinse duke béré prezantimin e kinse té arriturave gjaté mandatit
t€ tij si ministér i MAPL-s€. M€ tej parashtruesi i ankesés ka theksuar se me kéto veprime i
njéjti, ka keqpérdorur fémijét e mitur, sidomos ata té€ moshés nén 16 vjecare, duke e ditur se
fémijét jané kategori e ndjeshme e shoqérisé dhe ekspozimi i tyre éshté i kundérligjshém dhe
bie ndesh me nenin 45, par.3 té Ligjit NR. 06/L-084 Pér Mbrojtjen e Fémijéve, qé ka té béjé
me mbrojtjen e fémijéve né masmedia, ashtu q&€ me kété nen éshté e pércaktuar se "Mjetet e
komunikimit masiv, pérfshiré mediat e shkruara dhe elektronike, botimet, televizionin,
radion, reklamat, kinemané, internetin dhe mediat online, portalet, jané t&é obliguara qé té
kontribuojné né ményré aktive pér té afirmuar mbrojtien e fémijés me realizimin e
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veprimtarive vetédijesuese dhe duke késhilluar publikun mbi ndikimet e mundshme negative
qé ekspozimi ndaj mediave mund té keté mbi fémijén".

NEé pérgjigjen né€ ankesé t€ Elbert Krasniqi, Kryetar i Iniciativés sé Re Demokratike té Kosovés -
IRDK, thekson se per te njéjtén ¢é€shtje me te njéjtén pérmbajtje shkresore subjekti politik PLE ka
dorézuar paraprakisht prané PZAP-it ankesén Anr 134/2025 te cilén e ka refuzuar tew pabazuar
ndérsa ankesén Anr 143/2025 e ka pranuar si te bazuar dhe subjektin politik IRDK e ka
ndéshkuar me 1500 euro, dhe se kjo ¢éshtje €shté ¢éshtje e gjykuar.

Paneli pasi qe shqyrtoj lejueshmérin€ e ankesés gjeti se:

Ankesa éshté e palejuar

Paneli pas shqyrtimit t€ shkresave té 1éndés gjeti se ankesa e parashtruar nga subjekti politik
PLE, ka njé€jtési objektive, gjendje t€ nj€jté faktike me ankesén Anr.143/2025 t€ paragitur me
datén 23.01.2025 nga po i njéjti subjekt politik PLE, kundér subjektit politik IRDK, e cila
¢éshtje éshté vendosur me vendimin e PZAP-it, Anr. 143/2025 té datés 24.01.2025 subjektit
politik Iniciativa e Re Demokratike (IRDK) i éshté shqiptuar dénimi me gjobé né lartési prej
1,500.00( njémijé e peséqind) euro.

Megenése pér rastin né fjalé éshté vendosur me vendimin e PZAP-it, Anr.143/2025 t€ datés
24.01.2025, dhe pasi q€ pér t€ njéjtén ¢éshtje Eshté vendosur né€ vendimin e lartcekur paneli
nuk u léshua fare n€ shqyrtim té€ ¢éshtjeve té theksuara né ankesé.

Prandaj, nisur nga té gjitha arsyet e paraqitura lart, né pajtim me nenin 115.1 dhe 118.1 té
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés, lidhur me nenin 13 paragrafi 3
té¢ Rregullores s€¢ PZAP-it Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave, Paneli vendosi si n€ dispozitiv té kétij vendimi, duke e hedhur poshté ankesén si té
pa lejuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 179/2025 mé datén 26.01.2025

Kryesuese e Panelit
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi €shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragraﬁ 4 té
LZP-s€, n€ Gjykatén Supreme té€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t€ kétij vendimi.



